
 تعیین نرخ تسعیر ارز بانک ها 
بانک مرکزی نرخ تسعیر اقلام پولی و دارایی ها و بدهی های ارزی 
بانک ها و موسسات، در پایان ســالی مالی ۱۴۰۰ را برای هر یورو ۲۲ 
هزارتومان و برای هر دلار نیز۲۰ هزارتومان اعلام کرد. براساس این 
گزارش؛ بانک مرکزی نرخ تسعیر اقلام پولی دارایی ها و بدهی های ارزی 
بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی برای گزارشگری مالی منتهی 
به پایان سال مالی ۱۴۰۰ را اعلام کرد. براین اساس نرخ تسعیر برای 
هر یورو ۲۲ هزارتومان و هر دلار آمریکا ۲۰ هزارتومان تعیین شــد. 
ســایرین نیز باید بر مبنای نرخ برابری آن به یورو در پایان اسفندماه 
سال ۱۴۰۰ تعیین شود. همچنین طبق بخشنامه ابلاغی، سود )زیان( 
ناشی از تسعیر اقلام پولی دارایی ها و بدهی های ارزی در پایان سال 
مالی به حساب سود و زیان دوره منتقل شود. چنانچه مانده سرفصل 
»حساب سود و زیان انباشته« بانک و موسسه اعتباری غیربانکی قبل 
از تخصیص اندوخته ها نشان دهنده سود باشــد، سود مزبور تا مبلغ 
سود ناشی از تســعیر )پس از حذف آثار مالیاتی احتمالی( به عنوان 
سود قابل تقسیم محسوب نمی شود و باید صرف افزایش سرمایه آن 
بانک و موسسه اعتباری غیربانکی شود. چنانچه مانده سرفصل مزبور 
نشان دهنده زیان باشد، سود ناشی از تســعیر دارایی ها و بدهی های 
ارزی، تنها کاهنده زیان انباشــته خواهد بود. نرخ تسعیر اقلام پولی 
دارایی ها و بدهی های ارزی بانک ها و موسســات اعتباری غیربانکی 
برای پایان سال مالی ۹۹ معادل ۱۲ هزار و ۹۰۰ تومان برای هر یورو و 

۱۱ هزار تومان برای هر دلار بود.

اقتصـاد       سال پنجم4
a شماره 1259 r m a n m e l i . i r

پنجشنبه 
1400 .12 . 26

14  شعبان 1443/ 17 مارس 2022

آرمان ملی- محمدسیاح: چیزی تا پایان 
ســالجاری باقی نمانده است، ســالی که پراز 
اتفاقات ناخواشیند اقتصادی برای مردم بود؛ 
رشد مداوم تورم و افزایش قیمت ها از یکطرف 
کاهش توان خرید مردم از سوی دیگر باعث شد 
تا خط فقر فشارهای زیادی را به خانواده به ویژه 
آنهایی که وضعیت مالی خوبــی ندارند، وارد 
کند. حالا که پایان سال فرارسیده و همه مردم 
منتظر تحویل سال هستند هزینه های اضافه تر 
هر ساله بیشتر از هر زمان دیگری برای مردم 
آزاردهنده شده اســت. درواقع هزینه ها برای 
برگزاری نوروز در یک خانواده ۴نفری با توانایی 
متوســط و روبه پایین به حــدی افزایش پیدا 
کرده است که حتی تامین مایحتاج اولیه برای 
بسیاری از خانواده ها امکان پذیری نیست. رشد 
مداوم تورم و رسیدن آن به بالای ۴۰ درصد و 
کاهش توان خرید مردم و رشد فزآینده قیمت 
کالاها و نبود کنترل در بــازار و البته تخلفات 
گســترده عرضه کننــدگان کالا و خدمات به 
مردم؛ از جمله دلایلی اســت که باعث شــده 
تا این سال هم مانند ســال گذشته برای همه 
مردم شاد نباشد. هزینه تامین میوه و شیرینی 
و آجیل، پوشاک، مرغ و گوشت و ماهی، برنج، 
رب گوجه فرنگــی، روغن و ده هــا قلم کالای 
دیگری که برای شــب عید و مهمانی های آن 
نیاز است حالا در دسترس خیلی از خانواده ها 
قرار ندارد. براســاس آمارهای رســمی اعلام 
شــده از ســوی بانک مرکزی تورم منتهی به 
انتهای بهمن ماه ۱۴۰۰؛ ۴۰ درصد بوده است و 
پیش بینی ها از تورم پایان اسفندماه هم همین 
میزان با درصدی بالاتر یا پایین تر اســت؛ این 
بدین معناســت که برخلاف ادعاهای دولت و 
تیم اقتصادی مبنی بر کاهش تورم در ماه های 
حضور دولت ســیزدهم این اتفــاق رخ نداده 
حتی اگر چنــد دهم درصدی تــورم کاهش 
یافته باشد یا سرعت رشد آن کمتر شده باشد 
هم در زندگی مردم اثرگذاری نداشــته است! 
علاوه بر این متاســفانه در ایران این رسم که 
در نزدیکی ایام ملــی و مذهبی و مهم قیمت 
اقلام مورد نیاز هم افزایش چشمگیری حتی 
بیش از تورم پیدا می کننــد را نباید فراموش 

کرد که این اقدام همیشه باعث آسیب جدی 
به قدرت خرید مردم زده است ولی هیچ نهاد 
مسئولی وجود ندارد که بتواند در مقابل چنین 
تخلفات گسترده ای بایســتد و از این رو فشار 
مضاعفی به مردم وارد می شود. این موضوع در 
مورد عیدنوروز هم صدق می کند و باعث رشد 

هزینه های مردم می شود. 
  سفره هفت سین چند؟

سفره هفت ســین یکی از الزامات برگزاری 
نوروز برای ایرانیان اســت؛ این سفره باستانی 
امروز چندان ارزان هم تمام نمی شــود و طی 
ســال ها با این روند تغییرات خاصی برای هر 
خانواده براساس قدرت خریدش داشته است. 
هفت سین اصلی این سفره سیر، سماغ، سرکه، 
سیب، سکه، سمنو و سبزه هستند که با چند 
ماهی قرمز در تنگ بلورین، آینه، شــمعدان 
و قرآن نوید ســال نو را می دهند. با این حال 
با احتســاب قیمت ماهی قرمــز از ۲۰ تا 5۰ 
هزارتومان، سبزه ۴۰ تا ۱۰۰ هزارتومان، سرکه 
۲5 تــا ۴۰ هزارتومان، ســماغ ۱۰۰ گرم 3۰ 
هزارتومان، ســمنو ۱۰۰ گرم ۴۰ هزارتومان، 
تنگ بلور از 5۰ تا ۱5۰ هزارتومان و سیربوته ای 
3۰ تا 5۰ هزارتومان سفره هفت سین را به ۲۰۰ 
تا 3۰۰ هزارتومــان در حداقل ترین وضعیت 
می رساند! در کنار این ســفره میوه و آجیل و 
شیرینی هم هســت که معمولا برای خانواده 
۴ نفری ۲ کیلو سیب ۱5 هزارتومانی، ۲ کیلو 
پرتقال ۱5 هزارتومانی، یک کیلو آجیل درجه 

یــک ۲۲۰ هزارتومانی و یک کیلو شــیرینی 
خشــک حداقل 7۰ هزارتومانی و پول ۱۰۰ 

هزارتومانی هم نیاز است. 
  سایر هزینه ها 

در کنار سفره هفت ســین و میوه و آجیل 
و شیرینی، شام ســنتی ایرانیان در این شب 
معمولا سبزی پلو یا ماهی است. با رشد فزآینده 
قیمت ها و تورم افزایش قیمت مواد مورد نیاز 
تهیه این غذا رشد قبال توجهی داشته است! 
برای یک خانــواده ۴ نفره حداقــل یک کیلو 
برنج ایرانی به قیمت حــدود ۹۰ هزارتومان، 
دو عدد ماهی قزل آلای متوســط کیلویی ۹۰ 
هزارتومان، سبزی و نوشــیدنی و ترشی نیاز 
اســت که و همین شام سنتی شــب عید هم 
برای یک خانــواده حداقــل ۲۰۰ هزارتومان 
تمام می شود که با احتساب هزینه های سفره 
هفت سین حدودا ۴۰۰ تا 5۰۰ هزارتومان در 
حداقل ترین وضعیت ممکن خواهد بود. افزایش 
قیمت مرغ و تخم مرغ و گوشت قرمز و تن ماهی 
هم باعث کوتاه شــدن بخش بزرگی از مردم 
از تهیه این محصولات می شــود و هزینه های 
آنها را افزایش می دهد. بــا این حال اینها تنها 
هزینه هایی نیستند که خانواده باید برای ورود 
به سال نو و جشن گرفتن نوروز هزینه کند. در 
کنار مخارجی که برای تهیه سفره هفت سین 
و شام سال نو باید هزینه کنند؛ خرید پوشاک 
جدید برای اعضای خانــواده معمولا از جمله 
اقداماتی است که برای استقبال از نوروز صورت 

می گیرد، اما با رشــد فزآینده قیمت ها امسال 
براساس اعلام اتحادیه پوشاک؛ خرید پوشاک 
به کمترین میزان خود نســبت به ســال های 
گذشته رسیده است و این نشان از گرانی بیش  
از حد این کالا و کاهش توان مردم برای خرید 
دارد. براساس قیمت های امروز پوشاک حداقل 
قیمت شلوارلی 35۰، پارچه ای ۴۰۰، پیراهن 
مردانــه ۴۰۰ تا 55۰، تیشــرت ۲5۰ تا 3۰۰ 
هزارتومان اســت. قیمت لباس زنانه و بچگانه 
هم به حدی بالا و تنوع دارد که در هردســته 
قیمتی می توان لباس پیدا کــرد. ولی در این 
حوزه هم می تــوان از حداقل ۲5۰ هزارتومان 

لباس بچگانه و زنانه پیدا کرد. 
  مردم از دولت انتظار دارند

هرچند که با افزایش فشارهای اقتصادی و 
رشد فزآینده تورم؛ خانواده های زیادی تحت 
فشارهای اقتصادی قرار می گیرند و این فشار 
باعث کاهش کیفیت برگزاری نوروز می شود، 
اما بهبود این وضعیت در دست مردم نیست. 
دولت باید در زمینه بهبــود اقتصاد گام های 
جدی و موثری را بردارد. ســال ۱۴۰۱ سالی 
است که مردم از دولت انتظار دارند تا با احیای 
برجام، رفــع تحریم ها و توســعه اقتصادی به 
کاهــش موانع کســب وکارها کمــک کند تا 
وضعیت درآمدی و معیشتی بهبود پیدا کند. 
اقتصاد سال آینده باید به سمت بهبودی برود، 
اقشار آسیب پذیر در کشــور در حال افزایش 
هســتند و این برای کشــوری که سرشار از 
امکانات و منابع است و می تواند از فرصت های 
داخلی و خارجی برای رشــد رفاه اقتصادی و 
اجتماعی بهره ببرد؛ وجهه خوبــی ندارد و از 
این رو دولت سیزدهم با توجه به وعده هایی که 
داده وظیفه سنگینی در این حوزاه دارد. در حال 
حاضر کنترل تورم و ثبــات نرخ ارز مهمترین 
اقدامی است که دولت و تیم اقتصادی آن باید 
برای بهبود شــرایط اقتصــادی انجام دهند و 
همین ۲ مورد می تواند زمینه بهبود سایر بازارها 
و بخش ها را فراهم کند که اگر این اتفاق بیفتد 
شاید سال آینده بخش بزرگی از جامعه بتوانند 
در وضعیت بهتری زندگی کرده و ســطح رفاه 

بیشتری داشته باشند. 

 »آرمان ملی« دلایل گرانی تخم مرغ را بررسی می کند: 

تکرار امتیازگیری از دولت با اسم رمز دلالان؟!
آرمان ملی: قیمت تخم مرغ  درحالی که نرخ مصوب آن برای هر 
شانه ۴3 هزارتومان تعیین شده اســت اما در بازار هم اکنون به بیش 
از 55 هزارتومان رسیده و به نظر می رسد سودجویان برای تداوم این 
روند افزایشی برنامه ریزی کرده اند. درواقع پس از رشد قیمت مرغ و 
گوشت قرمز بسیاری از خانوارها تخم مرغ را جایگزین این فرآورده های 
پروتئینی در سبد غذایی خود کرده که زمینه افزایش تقاضا را فراهم 
آورده است از سوی دیگر تصویب حذف ارزترجیحی ۴۲۰۰ تومانی از 
سال آینده نیز با وجود آنکه وزارت جهات بارها تاکید کرده ارز نهادهای 
دامی تا پایان ماه مبارک رمضان حذف نخواهد شــد، اما این بهانه را 
به دســت برخی از فرصت طلبان داده تا با خرید و احتکار تخم مرغ  از 
هم اکنون به فکر پرکردن جیب خود باشــند؛ اما ماجرا تنها به این ۲ 
مورد ختم نشده و اگرچه همچون روال مرسوم متولیان این حوزه توپ 
گرانی ها را به زمین دلالان می اندازند اما در پشت پرده این گرانی ها بوی 
امتیازگیری تشکل های صنفی از دولت به مشام می رسد به گونه ای که 
اتحادیه مرکزی مرغداران میهن، انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه 
یک روزه و اتحادیه سراسری تعاونی های کشاورزی مرغداران گوشتی 
ایران در نامه ای که به ســران قوا ارســال کرده اند پیشنهاداتی را در 
رابطه با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی ارائه داده اند که در مجموع چیزی جز 
تاخیر در اجرای طرح و یا پلکانی کردن روند حذف ارزترجیحی نیست 
موضوعی که این شــائبه را تقویت می کند آیــا امتیازگیری از دولت 
به روال مرسوم اتحادیه و تشکل ها مبدل شــده که هر زمان در بازار 
تنش های قیمتی آن هم با اسم رمز دلالان رخ می دهد شاهد صدور 
خواسته هایی هستیم که در آن برای کاهش قیمت ها و جلوگیری از 

تداوم تنش های بازار خواسته ها و پیشنهادات مطرح می شود؟
 دلالان، عامل گرانی معرفی شدند

براساس این گزارش، فارغ از آنکه سیاست های دستوری در هیچ 
بازار مورد تایید کارشناسان و فعالان اقتصادی نیست اما ستاد تنظیم 
بازار قیمت هر شانه تخم مرغ  برای مصرف کننده را ۴3 هزارتومان و 
درب مرغداری 3۸ هزارتومان تعیین کرده است. این در حالیست که 
اکنون هر شــانه تخم مرغ در مغازه های سطح شهر به 55 هزارتومان 
و نرخ هر عدد تخم مرغ  بین ۱۸۰۰ تا ۲هزارتومان رســیده اســت. 
در رابطه با دلایل گرانی تخم مــرغ در ابتدا افزایــش تقاضا به دلیل 
گرانی قیمت مرغ و گوشت قرمز مطرح می شود به طوری که به گفته 
مسئولان شرکت پشــتیبانی امور دام مصرف تخم مرغ  از حدود دو 
هزار و 7۰۰ تا دو هزار و ۸۰۰ تن در روز به سه هزار و ۲۰۰ تن رسیده 
است. به عبارت دیگر مردم تخم مرغ را جایگزین منابع پروتئینی دیگر 
مانند گوشــت قرمز و مرغ شده اســت چرا که نرخ مصوب مرغ برای 
مصرف کننده در فروردین ســالجاری ۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان تعیین 
شــد، اما در اوایل آذر با افزایش مجدد به 3۱ هزارتومان تغییر کرد و 
تا امروز این نرخ مصوب همچنان اجرا می شود. اما بررسی  سطح بازار 
نشــان می دهد که، هر کیلوگرم مرغ تازه در حالی که نرخ مصوب آن 
3۱ هزارتومان تعیین شــده به بیش از 35 تا ۴۰ هزارتومان رسیده و 
هر کیلوگرم گوشت قرمز که قیمت مصوب ان ۱3۱ هزارتومان است 
در بازار با میانگین قیمت ۱۸۰ هزارتومان فروخته می شود. البته این 
تمام دلیل گرانی تخم مرغ  نبوده حذف ارزترجیحی نیز بهانه ای شده تا 
افزایش قیمت تخم مرغ  را توجیه کند در این رابطه حمید رضا کاشانی، 
رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغداران میهن، می گوید: پس از انتشار 
خبر احتمال حذف ارزترجیحی از واردات نهاده های خوراک دام، شاهد 
ورود برخی فرصت طلبان به بازار تخم مرغ  و خرید و احتکار این کالای 
اساسی از ســوی آنها بودیم که موجب کاهش عرضه به بازار با وجود 
تولید مناسب شده است. به گفته وی: بازار نهاده های خوراک دام در 
بلاتکلیفی به سر می رود و نه تجار و نه مرغداران نمی دانند که دولت چه 
زمانی تصمیم به اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی از واردات نهاده ها 

را دارد و این خود دلیل دیگر نوسان بازار شده است. 
 نامه ای با 3 خواسته 

 در این راســتا اتحادیه مرکزی مرغــداران میهن، انجمن صنفی 
تولیدکنندگان جوجه یــک روزه و اتحادیه سراســری تعاونی های 
کشاورزی مرغداران گوشــتی ایران در نامه ای که به سران قوا ارسال 
کرده اند 3 پیشنهاد در خصوص حذف ارزترجیحی اعلام کرده اند که 
در آن با تاکید بر اینکه بیش از۶3۰ واحد تولیدی مرغ مادرگوشتی ۱۸ 
هزار واحد تولیدی مرغ گوشتی و ۲۰۲۰ واحد تولیدی مرغ تخم گذار 
در صنعت طیور کشــور برای تأمین جوجه یک روزه، مرغ و تخم مرغ 
مشغول به فعالیت هستند خواستار تغییر نرخ ارز در ۶ ماهه دوم سال 
به دلیل وجود شرایط مطلوب تر برای تطبیق تولیدکننده با تغییرات 
کلان به صورت مرحله ای و تدریجــی و همچنین تدوین برنامه برای 
حمایت از تولیدکننده در 3 محور تامین ســرمایه در گردش، خرید 
تضمینی و پرداخت مشوق های صادراتی شده است موضوعی که این 
شائبه را تقویت می کند ایا گرانی تخم مرغ  ابزاری برای تشکل ها بوده 
تا امتیازت فوق را از دولت اتخاذ کنند؟ گفتنی است؛ در حال حاضر ۸۰ 
میلیون قطعه مرغ تخم گذار در کشور وجود دارد که روزانه بیش از سه 
هزار و ۲۰۰ تن تخم مرغ  تولید می کند که کاملا مطابق با میزان مصرف 
در کشور است، در نتیجه کمبودی در تولید نیست. بنابراین تردیدی 
وجود ندارد گرانی های اخیر تخم مرغ  برای سودجویی و امتیازگیری 

رقم خورده است.

 گزارش 

خبــــر

بنگــــاه ها
حمایت بانک ایران زمین از 

مشتریان در روزهای پایانی سال
آرمان ملی: هر ســاله با نزدیک شــدن به 
روزهای پایانی سال شــاهد افزایش مراجعات و 
مبادلات مالی در بانک ها هســتیم در این رابطه 
بانک ایران زمین تلاش کرده تا با وجود شرایط 
همه گیری کرونا با استفاده از ابزارهای بانکداری 
دیجیتال خدمات خــود را به مشــتریان ارائه 
دهد. براســاس این گزارش گسترش روزافزون 
فناوری های نوین و شبکه های اجتماعی باعث 
شده تا کسب وکارها رونق بیشتری بگیرند، در این 
راستا یکی از ارگان هایی که باید مشتری مداری را 
در اولویت قرار دهند، بانک ها هستند. با توجه به 
فضای رقابتی در میان بانک ها و برخورداری آنها 
از ظرفیت های صنعتی، کشــاورزی و خدماتی، 
باید توانایی منحصربه فردی در ارائه آن داشــته 
باشــند. چراکه اهمیت به اصل مشتری مداری 
رمز موفقیت در فضای رقابتی حال حاضر است. 
بانک ایران زمین از جملــه بانک های خصوصی 
است با هدف به اصل مشــتری مداری، همواره 
در پی رضایت مشتریان و سهامداران خود بوده 
است و در این زمینه با اســتفاده از تکنیک های 
به روزمدیریتی توانســته به روش های کارآمد، 
رضایت مشتریان را به دست آورد. همگام شدن با 
فناوری های بانکداری الکترونیک مهم ترین عامل 
در کسب موفقیت این سازمان اقتصادی بزرگ 
است. و در این بین بانک  ایران زمین که به دنبال 
جلب رضایت مشتریان خود است؛ این فرصت را 
به مشتریان خود می دهد تا مشتری بانک شوند 
نه مشتری شــعبه. همچنین بانک ایران زمین 
طی سال های گذشته با اســتفاده از تکنولوژی 
روز، سهولت ارتباط مشتریان با بانک و سرعت 
استفاده و دسترسی به خدمات را افزایش داده 
است. مشــتری مداری در صنعت خدمات مالی 
و به خصوص صنعت بانک بیش از دیگر خدمات 
نمود یافته و در این زمینــه بانک ایران زمین با 
تاسیس »باشگاه مشتریان« خود در سال ۱3۹۴، 
یکی از بانک های پیشــگام در ایــن حوزه بوده 
است. اجرای طرح »باشگاه مشتریان«، یکی از 
مهم ترین اقداماتی است که بانک ها برای تثبیت 
جایگاه خود بین مردم و به منظور رقابت با دیگر 
مجموعه ها انجام می دهنــد. این بانک خدمات 
مختلفــی را در حوزه بانکــداری الکترونیک از 
جمله خرید شارژ تلفن همراه، انواع قرعه کشی ها 
را برای افرادی که در این باشــگاه عضو هستند 
قرار داده است. همچنین بانک ایران زمین علاوه 
بر »باشگاه مشتریان«، میزبان مشتری های خود 
از مسیر منوی »صدای مشتریان« است؛ در این 
منو مشــتری هم می تواند با مدیران در ارتباط 
مستقیم باشــد و هم ایده های خود را مطرح و 

پیگیری کند.

آرمان ملــی: حــدود ۶ مــاه از تکیه 
صالح آبادی بر ریاســت بانک مرکزی دولت 
ســیزدهم می گذرد تصدی ای کــه با توجه 
آنکــه »عبدالناصــر همتی« رقیــب اصلی 
سیدابراهیم رئیســی پیش از این بر آن تکیه 
زده عملکــرد متولی پولی و مالی کشــور با 
دقت بیشــتری مورد توجه قرار گرفته است. 
فارغ از اینکه اساســا انتخاب صالح آبادی به 
ریاســت بانک مرکزی از آنجایی که ســابقه 
فعالیت او بر مدیریت بازار ســرمایه محدود 
می شد حواشی زیادی را در خصوص توانایی 
او برای هدایــت نهاد مالی کشــور و خروج 
از بحران وجود داشــت اما آنچــه به عنوان 
مهم ترین چالــش بانک مرکــزی در طول 
تمامی دولت های وجود داشته عدم استقلال 
بانک مرکزی بوده که علاوه بر رســای تمام 
ادوار مجلس نیز برای استقلال این نهاد تلاش 
کرده است اما در عمل آنچه در مدت فعالیت 
دولت ســیزدهم و به ویژه از نیمه دوم ســال 
شــاهد آن بوده ایم همراهی بانک مرکزی با 
سیاســت های دولت بودن هرگونه استقلال 
در تصمیم گیری ها بوده است و شاید بهترین 
عملکرد این بانک را باید در پرداخت وام های 
خرد بدون ضامــن و البته مقاومــت در برابر 
تکالیف مجلس جســت وجو کرد، اگرچه در 
این خصوص نیز ایــن بانک مرکزی نبود که 
مقابل نمایندگان مقاومــت کرد و در نهایت 
با نامه نگاری به رهبری معظم انقلاب خواسته 
خود را جامه عمل پوشاند. حال باید منتظر 
شــد و دید با وجود آنکه صالح آبادی بارها از 
ذخایر ارزی مناســب بانک مرکزی خبر داده 
و در صورت دســتیابی به توافقات برجامی و 
افزایش درآمدهای ارزی این ذخایر نیز با رشد 
قابل توجه ای مواجه خواهند شد بانک مرکزی 
اســتقلال خود را حفظ خواهد کــرد و یا در 
مسیر سیاست های دولت به کنترل و سرکوب 

نرخ ارز و پول پاشی برای واردات اقدام خواهد 
کرد. 

 استقلالی که تاکنون رقم نخورده!
براســاس این گزارش، علی صالح آبادی، 
چهاردهم مهرمــاه جایگزین اکبر کمیجانی 
و میــراث دار وضعیت پیچیــده اقتصادی و 
بانکی شد. وی در کارنامه خود، سابقه ۹ساله 
ریاست ســازمان بورس و مدیرعاملی بانک 
توسعه صادرات ایران دارد و چند روز پس از 
انتصاب، جای خود را در بانک توسعه صادرات 
به سیدعلی حسینی، مدیرعامل بورس انرژی 
داد. او در اولین بیانات خــود، کنترل تورم، 
ثبات بــازار ارز و نظارت بر شــبکه بانکی را 
از اولویت هــای مهم بانک مرکــزی در دوره 
جدید عنوان کرد. شــایان ذکر است وی در 
تیرماه امسال، یعنی سه ماه پیش از انتصاب، 
اظهارنظرهایی درباره شــرایط نامناســب 
استقلال بانک مرکزی کرده بود و آن را منوط 
به عدم اتکای بودجــه دولت به بانک مرکزی 
و استقلال سیاســت پولی از سیاست مالی 

دانسته و همچنین حل این مسائل را نیازمند 
تعامل دولت جدید با مجلس عنوان کرده بود. 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان اقتصادی 
بانک مرکزی و رئیس آن نتوانسته در راستای 
اســتقلال متولی پولی و مالی کشــور قدم 

بردارد.
 بانک مرکزی کنار دولت

در این رابطه یوسف کاووسی، کارشناس 
اقتصــادی می گویــد: آن چیــزی که در 
حال حاضر بیشــتر نمود دارد این اســت 
که بانک مرکزی در همراهــی با دولت گام 
برمی دارد درحالی کــه رئیس بانک مرکزی 
باید از یک اســتقلالی برخوردار باشد. فقط 
در مســاله بودجه یک حرکت مثبت انجام 
دادند که آن را هــم مثبت نمی توانیم تلقی 
کنیم به خاطر اینکه باید خود بانک مرکزی 
ابزار اقناعی داشه باشــد تا بتواند مجلس را 
اقناع کند. آنها وقتــی که دیدند نمی توانند 
این کار را انجام دهند به رهبری نامه نوشتند 
تا رهبری به مجلس نامه بنویســد در توان 

بانک ها به آنها تکلیف کنند. وی با اشاره به 
وجود ۲ نظریه درباره گام برداشتن در جهت 
همراهی دولت اظهارکرد: یک عده می گویند 
در جهت همراهی با دولــت حرکت کردن 
خوب اســت و تمام بانک مرکزی را در یک 
عملیــات بانک تجاری خلاصــه می کنند. 
یک عده هم می گویند این کار خوب نیست 
و باید یک بانک مرکزی قوی و مســتقل را 
نشــان بدهیم و این یعنی درصدد بازسازی 
بانک های ناکارآمد برآییــم و آنها را مجبور 
کنیم نســبت های تعیین شده استاندارد را 
اجرا کنند. نسبت های ســرمایه، مطالبات، 
بدهی، کفایت سرمایه و مطالبات معوق آنها 
را بررســی کنیم و وقتی عملکرد نامناسب 
دارند خطــوط مورد اســتفاده آنها را قطع 
کــرده و آنها را محــدود کنیــم. وی بیان 
داشــت: حداقل تا امروز این نگاه مستقلانه 
بانک مرکزی را ندیــدم. البتــه 3، ۴ماه از 
این دوره به بررســی بودجه، مســائل آن و 
درگیری های این چنینی برخورد؛ شــاید از 
این به بعد بتوانیم این نــگاه را ببینیم ولی 
همان طور که بارها گفتیم آنچه مسلم است 
این است که رئیس بانک مرکزی باید از یک 
ریش سفیدی برخوردار باشد که هر حرفی 
را می زند مورد اجابت مدیران عامل بانک ها 
که افراد باتجربه و بعضا پســت دار در بانک 
مرکزی بودند، قرار بگیــرد. بانک مرکزی و 
هیات عامل باید از یک مقبولیتی برخوردار 
باشند که آنها حرفشــان را اجرایی کنند؛ 
چیزی که تا الان ندیدیم و امیدواریم که در 
سنوات عادی ببینیم. کاووسی خاطرنشان 
کرد: ایشان دارند بحث فقهی بانک مرکزی را 
بسیار جدی پیگیری می کنند و الان بحث 
ناظرشرعی در بانک ها مصوب شده تا در هر 
بانک یک ناظرشرعی قرار بگیرد که خیلی 

مساله مهم و مناقشه برانگیزی است.

بررسی عملکرد بانک مرکزی نشان می دهد: 

استقلال مغفول مانده در سیاست های پولی و مالی
بازارسرمایه 

با رشد 7 هزار واحدی شاخص 
بازارسرمایه مثبت به تعطیلات رفت

آرمان ملی: بازارســرمایه روز چهارشنبه در 
آخرین روز هفته چهارم اســفند با روند افزایش 
مواجه شــد به گونه ای که شــاخص کل رشد 7 
هزارواحدی در کانال یک میلیــون و 3۴5 هزار 
واحدی قــرار گرفت. در این رابطه کارشناســان 
معتقدند بازارسرمایه ســال پرتنشی را پشت سر 
گذاشته اما به نظر می رسد در سال آینده ابهامات 
بازار به حداقل میزان خود برسد و وضعیت بهتری 
را در بازار شاهد خواهیم بود. براساس این گزارش 
روزگذشته در بازارســرمایه 3۱۰ هزار معامله به 
ارزش ۹۸ هــزار و ۶۱7 میلیارد ریال دادوســتد 
شد و شاخص کل بورس با 7۸۰۸ واحد صعود تا 
رقم یک میلیون و 3۴5 هزار واحد افزایش یافت، 
همچنین شاخص کل با معیار هم وزن هم ۲۶۲۶ 
واحد صعود و رقم 3۴۲ هزار و ۸۰۰ واحد را ثبت 
کرد. علاوه بر این در معامــلات دیروز نمادهای، 
ســرمایه گذاری تامین اجتماعی، فولاد مبارکه 
اصفهان، ملی صنایع مس ایــران، ایران خودرو، 
مبین انــرژی خلیج فارس و پتروشــیمی نوری 
بیشترین اثر گذاری مثبت را بر شاخص داشتند 
و در مقابل نمادهای، مقابل پتروشیمی پردیس 
بیشــترین مقاومت منفی را از خود نشــان داد. 
از ســوی دیگر در بازار فرابورس نیز روزگذشته 
وضعیتی مشابه حاکم بود به طوری که در این بازار 
۱۶۶ هزار معامله به ارزش ۲۰ هزار و 3۸۰ میلیارد 
ریال دادوستد شد و شاخص کل فرابورس با 7۶ 
واحد افزایش در رقم ۱۸ هزار و ۲۰۴ واحد ثابت 
ماند. گفتنی اســت در مبادلات دیروز فرابورس 
نمادهای، پالایــش نفــت لاوان، صنعتی مینو، 
ســرمایه گذاری صباتامین، مجتمع جهان فولاد 
سیرجان، فرابورس ایران و گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی بیشترین تاثیر مثبت و در مقابل 
پتروشــیمی زاگرس بیشــترین تاثیر منفی را 
روی فرابورس داشــتند. در رابطه بــا تغییرات 
بازارســرمایه مســعود میرزاباقری، کارشناس و 
فعال بازار ســرمایه می گوید: بورس تهران سال 
نسبتا سختی را پشت ســر گذاشت. بازارسرمایه 
تحت تاثیر مســائل مختلفی از قبیــل انتخابات 
ریاست جمهوری و فاصله گرفتن کامودیتی ها از 
بحران کرونا قرار داشت. تاثیرات مذاکرات برجام و 
جنگ میان روسیه و اوکراین همچنان ادامه دارد. 
این کارشناس بازارسرمایه به سهامداران توصیه 
کرد: به نظر می رســد در ســال ۱۴۰۱ ابهامات 
بازارسرمایه تا حد زیادی کاهش یابد و سرانجام 
مذاکرات برجام مشــخص شــود. برای داشتن 
پرتفوی بهینه در ۱۴۰۱، باید سبد متنوعی در نظر 
داشت به طوری که علاوه بر صنایع کامودیتی محور 
سهام صنایع دیگری چون دارویی ها، زراعتی  ها، 
بانکی ها و تجهیزات ســازها در چینش پرتفوی 

سهامداران جای داشته باشد.

خودروارزسکه و طلابــازار

180.000.000سایپا 256.000.000111سمند 26.401LXدلار آمریکا12.100.000سکه امامی

177.000.000تیبا350.000.000دنا29.031یورو12.450.000سکه بهار آزادی

189.000.000ساینا304.000.000پژو 34.626SLX 405پوند انگلیس7.280.000نیم سکه

197.000.000کوییک 278.000.000Rپژو پارس7185درهم امارات4.100.000ربع سکه

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(264.000.000پژو 206 تیپ 19002لیر ترکیه2.500.000سکه گرمی

340.000.000شاهین270.000.000رانا پلاس20.760دلار کانادا1.221.196هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

»آرمان ملی« بررسی می کند:     

سفره هفت سين چقدر آب می خورد؟
  هزینه سفره عید از جیب مردم بیشتر می شود


